[image: image1.jpg]

	Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

Proc. Adm. 339/2022 - Edital nº 132/2022 - Tomada de Preços nº 014/2022

ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022
Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às 09 horas, na Prefeitura Municipal, reuniu-se a Comissão de Licitações presidida pela Servidora Carolina Azevedo Guimarães e integrantes Cátia Fabiane Costa dos Santos e Samara Guth, conforme Portaria nº 14.815 de 20/06/2022 para julgamento da habilitação do Processo Licitatório Tomada de Preços nº 014/2022, cujo objeto é a contratação de empresa em regime de execução por empreitada global, para execução da construção de base estrutural cm aproveitamento do pavimento, na Escola Municipal de Ensino Fundamental João Cernicchiaro, para recebimento de 2 (duas) salas do tipo construção modular, conforme projeto básico de engenharia anexo ao edital. Participa deste certame a Empresa Z.V.S. PAIXÃO, inscrita no CNPJ sob o nº 22.004.844/0001-43, representado por Handell Krigger Paixão. A Comissão de Licitação suspendeu a sessão de abertura do certame e baixou o processo em diligência para melhor análise da documentação, em especial a qualificação técnica (item 5.2.3 e seus subitens) que foi submetida ao Setor de Assessoria Técnica da Secretaria de Educação e o balanço patrimonial (item 5.2.2. e subitens) por profissional contratado pelo Município, retomando a sessão na data de hoje.  O Assessor de Planejamento Arquiteto Gilberto Pradella CAU A14.344-8, através do memorando nº 442/2022 SME,  manifestou-se: “a documentação técnica apresentada pela Empresa Z.V.S. PAIXÃO, CNPJ 22.004.844/0001-43, participante do referido certame, concluiu que a mesma está em consonância com as determinações estabelecidas  no edital,  uma vez que a empresa apresentou: a) Registro no Conselho Regional de Arquitetura e Urbanismo (CAU-RS);  b) Registro do Responsável Técnico, no Conselho regional de Arquitetura e Urbanismo (CAU-RS); c1) Prova de a empresa possuir no quadro funcional permanente profissional de nível superior detentor de atestado de responsabilidade técnica por execução de obras e/ou serviços de complexidade tecnológica operacional equivalente ou superior ao objeto desta licitação, atestados pelo  CAU-RS, através do contrato de prestação de serviços,  sendo demonstrado também,  na certidão de registro de pessoas jurídicas que relaciona o seu responsável técnico;  c2) Certidão de Acervo Técnico comprovando a execução de percentual superior a  50% em todos os itens de maior relevância solicitados no Edital; d) Foi indicado, através de Declaração, o Responsável Técnico pela execução dos trabalhos e também atendeu a letra “e”,  apresentando o atestado de capacidade técnico-operacional da Empresa, e por fim, atendeu também a  letra “f.4” apresentando declaração de conhecimento pleno do local e das condições que deverá ser executada a obra”. Quanto ao balanço patrimonial o Técnico em Contabilidade em sua avaliação concluiu que “a Empresa Z.V.S. Paixão, apresenta boa situação financeira, balanço patrimonial e demonstrações apresentados, na forma da Lei, com os termos de abertura e encerramento com o devido registro na Junta Comercial do Rio Grande do Sul” e que “os índices de capacidade econômico-financeiro da empresa Z.V.S. Paixão, estão de acordo com os limites estabelecidos no processo licitatório”. Os demais documentos foram analisados pela Comissão de Licitações e estão de acordo com o solicitado no edital. Considerando o conjunto das análises dos documentos a Comissão de Licitações declara a Empresa Z.V.S. PAIXÃO, CNPJ Nº 22.004.844/0001-43, HABILITADA para a próxima fase do certame. Diante da manifestação do representante legal da única empresa participante da licitação, Handell Krigger Paixão, na sessão de abertura que caso fosse considerada habilitada declinava do prazo recursal, fica agendada para o dia 11/11/2022 às 10 horas a sessão de abertura do envelope de proposta da empresa Z.V.S. PAIXÃO. Nada mais a registrar encerra-se a presente ata.
Carolina Azevedo Guimarães

Presidente
Cátia Fabiane Costa dos Santos
Integrante

Samara Guth

Integrante
PAGE
1
Telefone: (51) 3651-1744 – E-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br

CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 São Jerônimo - RS

[image: image1.jpg]